JIEMMAPTAMEHT KVJIbTYPbI TOPOJIA MOCKBBI
rOCYJIAPCTBEHHOE BIO/UKETHOE YYPEKJIEHUE KYJbTYPbI TOPOJJA MOCKBbI
«MOCKOBCKHUM FOCYI[APCTBEHHBIH OBBEJUHEHHBIN XYI[O)KECTBEHHI)II/I

UCTOPUKO-APXUTEKTYPHBINA U IPUPOJAHO-JTAH/IIIA®THBIA
MY3EN-3ANTOBEIHUK»

IIPUKAS3

«D »aoma 20 r. No 30f{

OO0 yTBepKIeHHH KOJEeKCca dITHKH H CJIYKeOHOro noBeAeHHs COTPYAHHKOB
MoCKOBCKOI0 rocy1apcTBEHHOI0 00beJHHEHHOI0 My3esi-3all0BeIHHKA

Ha ocHoBanuu mosiokeHHi THIOBOTO KoOJeKca 3THUKM U CIy)KEOHOro INOBEIEHHMs
rocyJapCTBeHHbIX cilyxalux Poccuiickoi @enepauuyu U MyHULMIAIBHBIX CIIyXKalluX,
ono0peHHoro pemenueM npesuauyma Cosera npu [Ipesunente Poccuiickoii Menepannn
o mnpoTHBoOJEeHCTBUIO Koppynuuu ot 23 ngexabpss 2010 r. (mporokon N 21),
IPUKa3bIBAIO:

1. VTBepAUTh TMpUIaraeMblii KOAEKC OJTHKH U CIY)KeOHOro IOBEIeHUS
COTPYAHMKOB MOCKOBCKOIO roCyJapCTBEHHOTO 00BbEIMHEHHOIO My3€s-3all0BE/IHUKA.
2. KoHTposnb 3a BBINOJHEHWEM HACTOSALUErO IpHUKa3a BO3JIOXKHUTH Ha

3aMeCTHUTeNIel TUPeKTopa, pyKOBOIUTENeH yIpaBieH i, HaualbHUKa OT/ea KaJpoB 110
MPUHAJJIEKHOCTH, a B LIEJIOM KOHTPOJIb OCTaBJISIO 32 COOO0M.

Hupextop M.B. Jlronpuyk




[Tpunoxenue 1
K npukazy ot 0>.06. 202( Ne_ 30(

KOJIEKC
STUKH U CJIYIKEBHOIO TIOBEAEHMSI COTPY JIJHUKOB MOCKOBCKOI'O
FOCY JIAPCTBEHHOI'O OB BEIMHEHHOI O MY3ESI 3ATIOBEJHUKA

[. O0me nonoKeHus

1. Konexc 3THKHM ¥ Cily’)KeOHOrO MOBEIECHMUsSI COTPYIHUKOB MOCKOBCKOIO
rOCyJJapCTBEHHOTO OOBEAUHEHHOTO My3es-3alloBeIHUKa (lajee - KOJIEKC)
pa3paboTaH B cOOTBETCTBHU ¢ nosiokeHussMu Konctutyuuu Pocculickoit @enepanuu,
MogenpHOro Kozekca MmoBeAeHUs JUIsl TOCYNaPCTBEHHBIX CIyXKaluX (IIPUJIOKEHUE K
Pexomennanuu Komurera munuctpoB Cosera EBponbr ot 11 Mas 2000 r. Ne K (2000)
10 o xozmexcax moBeAeHUs ISl TOCYIaPCTBEHHBIX CyKallux), MenepanbHbIX 3aKOHOB
or 25 nexabpss 2008 r. No 273-®3 «O mnpoTUBOACHCTBUM KOPPYILHUWY», APYTUX
(benepallbHBIX 3aKOHOB, COICpPIKAIIMX OTPAHUYEHHMsI, 3alPeThl W OOSI3aHHOCTH JIsl
corpyanukoB MI'OM3, Vkaza Ilpe3unenra Poccuiickoii @enepanuu ot 12 aBrycra
2002 r. Ne 885 «OO06 yTBep)KAEeHUH OOLIMX TMPHHLHUIIOB CIYKEOHOro IOBEAEHHS
rOCYJIapCTBEHHBIX CIY)KALIUX» U WHBIX HOPMATUBHBIX MPaBOBBIX aKTOB Poccuiickoi
Denepauuy, a TakKe OCHOBaH Ha OONIENPU3HAHHBIX HPABCTBEHHBIX MPUHIUIAX U
HOpMax POCCHUICKOro o0lliecTBa U rocygapcTaa.

2. Konekc IIpECTaBIISIET coboi CBOJ 001IMX IIPUHLIUAIIOB
npo(ecCUOHANLHOM CITy)KeOHOM 3TUKH U OCHOBHBIX IIPABMJI CJIY)KeOHOro MOBeIeHH,
KOTOPBIMH JIOJIAKHBI PYKOBOJCTBOBAThCS COTPYAHUKHU MockoBckoro
roCy1apCTBEHHOIO0 00BEJUHEHHOr0 My3esi-3anoBegHuKa (naiee - MI'OM3).

3. I'paxxmanun  Poccuiickoit ®enepauuu, MNocTynarmliuidi Ha paboTy B
MI'OM3, o00s13aH O03HAKOMHTBLCS C IIOJIOKEHUSIMU KOJEeKca W COOJoNaTh HMX B
IIPOLECCE CBOECH TPYLOBOU AEATEIBLHOCTH.

4. Kaxnpiii corpynauk MI'OM3 fojkeH NpUHMMAThL BCE HEOOXOIMMBbIE
MEpBI I COONIOACHUS IOJIOKEHUH KOHEKCa, a KayK/blif rpaxxaanuH Poccuiickoi
Denepanuu BrpaBe 0XXKUAATh OT coTpyaHuka MI'OM3 noseseHus B OTHOILEHHSX C
HUM B COOTBETCTBUHU C IOJIOKEHUSIMHU KOJEKCA.

5. Llenbro Kozekca sBIACTCS YCTAHOBJEHHE 3THYECKMX HOPM U IIPaBMII
CIly’)KeOHOro noBefieHUs: COTpyAHuKOB MI'OM3 Juisi 1OCTOWHOrO BBINOJHEHUS UMHU
CBOCH INpPO(ECCHOHANBLHOM JIeATENIBHOCTH, a TaKKe COAEHCTBHE YKpPEIUIeHHIO
apropureta MI'OM3 u obecrnieueHHe eIMHBIX HOPM TMOBEJEHUS COTPYAHUKOB

MI'OMS.

6. Konekc npusBan noBeIcUTH 3)(HEKTHBHOCTD BBIMOJIHEHHS COTPYAHUKAMU
MI"OM3 cBOUX HOJKHOCTHBIX 00SI3aHHOCTEH.
7. Kozmekc ciy:xut ocHOBOW s (popMUPOBaHHUSI JODKHOM MOpaid Mpu

BBIMTOJIHEHUH JIOJDKHOCTHBIX 00sI3aHHOCTEH, yBa)KMTEIbHOTO OTHOIIEHHS K APYTHM
corpyaaukam MI'OM3 B 006111eCTBEHHOM CO3HAHUH, 4 TAK)KE BBICTYIAET KAK HHCTHTYT
OOLECTBEHHOTO CO3HAHUS M HPABCTBEHHOCTH, CAMOKOHTPOJIS.



8. 3uaHue M .cobmonenue corpyaHukamu MI'OM3 nosoxkeHun Kozekca
SIBJISICTCS OJHHUM nu3 KpI/ITepI/IeB OILICHKHU KadyecTrBa ux HpO(beCCHOHaﬂbHOﬁ
JIESTEIBHOCTH U CIIY)KeOHOTO TTOBEACHMUSL.

II. OcHOBHBIE NMPUHLIKITEI ¥ ITPaBUJIA CIIyKEOHOro MOBEIEHHUS
cotpyanukoB MI"OM3

9. OcHOBHBbIE TPUHLMIBI CIyKeOHOro TMoBeAeHuss coTpyaHukos MI'OM3
SIBJISIFOTCSI OCHOBOM rnoBeieHust rpaxaan Poccuiickoit denepamnuu.

Corpynauku MI'OM3, co3HaBas OTBETCTBEHHOCTb II€pell IOCyAapCTBOM,
0011IeCTBOM U IpakJJaHaMHU, [PU3BAHBI:

a) WCIIOJIHATh JOJDKHOCTHBIE OOS3aHHOCTH JOOPOCOBECTHO M Ha BBICOKOM
npogecCHOHAIIBHOM YPOBHE B 1iesisiX obecreueHus a¢dexruBHol padoret MI'OM3;

0) UCXOIUTHh M3 TOrO, YTO IMPHU3HAHHE, COOJIOJEHUE W 3alllUTa IpaB U CBOOOJ
YeJI0BeKa U IpakAaHWHA OMPEAessiioT OCHOBHOM CMBICI U COAEPIKAHUE NEATEIbHOCTU
xak MI"'OM3, tak u corpynaunkoB MI'OM3;

B) OCYIIECTBIISITH CBOIO JIEATEJILHOCTD B MpeJesiaXx CBOMX MOJTHOMOYUH;

r) He OKa3blBaTh IPEINOYTeHUsS KaKUM-JIUOO TMpOPecCUHOHANBHBIM WU
COLMAJbHBIM [pyINnaM M OpraHu3anusiM, ObITh HE3aBUCUMBIMU OT BIIUSHUSA
OTJEJIbHBIX IpaXKaaH, NpoheCCUOHAIBHBIX WM COLIMAJIBHBIX FPYIIN U OpraHUu3aLuii;

1) UCKJIIOYaTh JEHCTBUS, CBSI3aHHbIE C BIHSHHEM KaKUX-THOO JIMYHBIX,
UMYLIECTBEHHbIX  ((DMHAHCOBBIX) W  MHBIX  HHTEPECOB,  IPEIsSTCTBYIOLIUX
00POCOBECTHOMY UCIIOJHEHUIO UMM JTOJDKHOCTHBIX 00s3aHHOCTENH;

e) ysenoMisitb MI'OM3, opranbl mpoKypaTypbl WJIH Ipyrve rocyIapCTBEHHbIE
opranbl JIMOO OpraHbl MECTHOI'O CaMmOyIpaBlieHHss 000 BCeX Cliydasix oOpalleHus K
cotpyaHuky MI'OM3  kakux-mu0o Ul B LENSX CKIOHEHHS K COBEPILIEHHIO
KOPPYILHUOHHBIX IIPaBOHAPYIIEHUI;

’K) cobmronaTrh ycTaHOBIEHHblE (efepalbHBIMH 3aKOHAMU OrPaHUYEeHHUS U
3alpeThl, UCIIOJIHATH JOJIKHOCTHBIE 00SI3aHHOCTH;

M) coOmoJaTh HOPMBI CIY)XeOHOM, MPO(eCcCHOHANLHOW STHKM W IpaBHia
JIeJI0BOTO TMOBECHHSI;

K) NMPOSABJISATH KOPPEKTHOCTh U BHUMATEIBHOCTh B OOpALEHUH C IPaXkJaHaMHU U
JIOJDKHOCTHBIMU JIMLIAMH;

J1) TPOSBIATH TEPIUMOCTh M yBaXEHHE K OObIYasM M TPaAULMAM HapOJIOB
Poccun u apyrux rocynapcTB, Y4YMTHIBATH KyJIBTYPHblE M HHBIE OCOOEHHOCTH
PasiIUYHBIX OTHUYECKHUX, COLMAJIbHBIX TpPYNN U KOH(eccHi, CcrnocodbCcTBOBATh
MEKHALMOHATIbHOMY U MEXKKOH()ECCUOHAIILHOMY COTJIACHIO;

M) BO3JEp)KUBATBCS OT MOBEJIEHHS, KOTOPOE MOIJIO Obl BBI3BaTh COMHEHHE B
JI00POCOBECTHOM  CITy)KALUM JOJKHOCTHBIX OOSI3aHHOCTEH, a Takke W30erarh
KOH(JIMKTHBIX ~CUTyallul, CIOCOOHBIX HAHECTH yIeps ero peryTamud Wi
ABTOPUTETY IOCYIapCTBEHHOTO OpraHa JIM00 OpraHa MECTHOrO CaMOYIIPABIIEHUSL;

H) NPUHUMATH MPEAyCMOTPEHHbBIE 3aKOHOAATENLCTBOM Poccuiickoil ®eneparyn
MEpbI M0 HEJOMYIIEHUIO BO3HUKHOBEHUSI KOH(DJIMKTA UHTEPECOB U YPETyJIUPOBAHUIO
BO3HMKILMX CJIy4aeB KOH(DIJIMUKTAa HHTEPECOB,

0) He WCIHOJb30BaTh CIyXKeOHOe TMOJOXKEHUE JUIs OKAa3aHWsl BIMSHUS Ha
nesrenbHocTe MI'OM3, opranuszauuid, JOJKHOCTHBIX JIHII, cOTpyaHiHKOB MI'OM3 1
IpakJaH IIPHU pelleHUH BOIIPOCOB JIUYHOTO XapaKkTepa;



) BO3JEPKUBATLCA OT IyOJWYHBIX BBICKA3bIBAHUM, CYXKIEHUH U OLIEHOK B
OTHOLIEHUU JIEATEIbHOCTH TOCYJAapCTBEHHOrO OpraHa WJIM OpraHa MeCTHOrO
CaMOYIIpaBIIEHUsI, €ro PYKOBOIUTENS, €CJIU OTO HE BXOAUT B JOJDKHOCTHBIC
obsi3anHOCTH coTpyaHuka MI'OM3;

p) cobmoaarhk ycraHosiaeHHble B MITOM3 npaBuiia myOauyYHBIX BBICTYIUICHUH
MpeoCTaBIeHUs ClIyKeOHOU HHpOopMaLUY;

C) YBQXUTEIbHO OTHOCUTBCS K JESATEIBbHOCTH MIPECTaBUTENeH CPeCTB MacCOBOM
nHpopManuu 1o nHGopMUpoBaHUIo ob1ecTsa o pabore MI'OM3, a Takke OKa3bIBaTh
CoJleliCTBHE B MOJIyYeHUH JOCTOBEPHOH MH(POPMAIMU B YCTAHOBIIEHHOM IOPSIKE;

T) BO3JIEP)KMUBATHCS B IMyOJIMYHBIX BBICTYIUIGHHMSIX, B TOM YHCJE€ B CpeACTBax
MaccoBoil uHpopmanuu, OT 0003HA4YeHUss CTOMMOCTH B HHOCTPAHHON BajlOTe
(YcIoBHBIX JIeHEXHBIX eIuHHULaX) Ha Tepputopuu Poccuiickoii denepanuu T0Bapos,
paboT, yCIyr U UHBIX OOBEKTOB IPaXKIAHCKUX TPaB, 32 UCKIIOUEHHUEM Clly4aeB, KOraa
3TO0 HEOoOXOJMMO JUIS TOYHOW Iepefauyd CBeJIeHUM JIMOO MpesyCMOTPEHO
3aKoHoJarenbcTBOM  Poccuiickoii  ®@epepaunu, MeXAYHApOAHBIMU J1OrOBOpamMH
Poccuiickoit denepanuu, oObl4asiMu AeJI0BOT0 000pOTa;

y) MOCTOSIHHO CTPEMHUTBCSI K O0ECIEYEeHUI0 KaKk MOHO Oojiee 3(PPeKTHBHOIO
pacropspKEHHs: pecypcaMmu, HaXOoAAUMUCS B cepe ero OTBETCTBEHHOCTH.

11.  Corpyauuku MI'OM3 o6s3anbl cobmogats Koncrutynuoo Poccuiickoit
®epnepanuy, GdenepanbHble KOHCTUTYLHOHHBIE | (efepaibHble 3aKOHbBI, HHbIE
HOpMaTHBHbBIE IIPaBOBbIe aKThl Pocculickoit @enepauuu.

12. Corpynnuku MI'OM3 B cBoeil JesITEIBHOCTH HE JOJDKHBI JIOMYCKATh
HapyllleHHe 3aKOHOB M MHBIX HOPMATUBHBIX TPABOBBIX aAKTOB MCXOJS U3
NOJUTUYECKOH, SKOHOMHUYECKOH 11eJ1eCO00pa3sHOCTH JTUOO MO MHBIM MOTHBAM.

13. Corpynaukun MI'OM3  006s3aHbI  IPOTHBOIEHUCTBOBATH  IPOSIBICHUSIM
KOppYNUUH M [peANpUHUMATh MeEpbl MO0 ee NpoQuiIakTHKe B  IOPSJKE,
YCTaHOBJICHHOM 3aKoHoAaTeabcTBOM Pocculickoit denepanuu.

14. Corpyanuxu MI'OM3 npu MCHONHEHUH UMU JOJKHOCTHBIX OOS3aHHOCTEMH
HE JIOJDKHBI JIONYCKaTh JIMYHYIO 3aUHTEPECOBAHHOCTD, KOTOpAsl IPUBOAUT U MOXKET
IIPUBECTU K KOH(PIUKTY HHTEPECOB.

15. Ilpu npueme Ha pabOTy W HCHOJHEHMM MJOJDKHOCTHBIX OOsS3aHHOCTEM
corpynuuk MI'OM3 06s3aH 3asBUTh O HAIMYUK HIIK BO3MOXKHOCTH HAJIMYMS Y HETO
JIMYHOH 3aMHTEPECOBAHHOCTH, KOTOpasl BIMSET MJIM MOYXKET MOBJIMATH HA HaJIeKaliee
VCITOJIHEHHE UM JIOJIKHOCTHBIX 00SI3aHHOCTE!.

16. Corpynnuk MI'OM3 006s3aH  yBe1OMISTH [peJCTaBUTENsl HaHUMAaTeIs,
OpraHbl TNpOKypaTypsl Poccuiickoii ®enepauuu WM JApyrue rocyaapCTBEHHBIE
opratel 000 Bcex Cllydasx oOpaleHHs K HeMY KaKuX-TMOO JIMI B LENsAX CKIOHEHHS
€ro K COBEPIICHHUIO KOPPYILIUOHHBIX IPABOHAPYILIEHMIA.

17. YBenomnenne o dakrax oOpalueHHs B LeNsSX CKIOHEHHS K COBEPIICHHUIO
KOPPYNUHOHHBIX TPAaBOHAPYIIEHWH, 34 UCKIIIOUEHHMEM CllydaeB, KOrJa II0 AAHHBIM
(hakTaM  TpoBeNeHa WM TIPOBOIMTCS IIPOBEpPKA,  SBISIETCS  JOJDKHOCTHOM
00s13aHHOCTBIO coTpyaHrKka MITOM3.

18. Corpynnuky MI'OM3 3ampemnaercst mojy4ars B CBS3M C MCIIOJHEHHEM UM
AOJDKHOCTHBIX 00s3aHHOCTEH BO3HArpaXKAeHHs OT GU3UYECKHX M FOPUAMYECKMX JIHII
(mojapku, NeHeKHOe BO3HArpaKIeHHe, CCY[bl, YCIYIM MaTepUallbHOIO XapaKTepa,
[UIaTy 33 pa3Bl€YEHHUs, OTAbIX, 3@ [0Jb30BaHUE TPAHCIIOPTOM U HUHBIE
BO3HArpa)XJICHHUsI ).



19. Corpymauk MI'OM3 mMoxer o0pabaThiBaTh U IepelaBaTh CIy:KeOHYIO
uHpOpMaIHIO Npu cobroaennu neiictByromux B MI'OM3 tpeGoBaHmii, NIPUHATHIX B
COOTBETCTBHUH C 3aKOHOJaTeNbcTBOM Poccuiickoi denepanuu.

20. Corpymuuk MI'OM3 o00s3aH NpUHUMAThH COOTBETCTBYIOIIME MEpPbI 110
obecrieueHnto  0€30MaCHOCTH M KOH(DHUIACHUMATBHOCTH  MH(OpMauuyu,  3a
HECAHKIIMOHMPOBAHHOE pa3IJlallleHHe KOTOPOW OH HEeceT OTBETCTBEHHOCTh WM (K)
KOTOpasi cTajla H3BECTHA €My B CBS3M C HCIOJHEHHEM UM JOJKHOCTHBIX
00s13aHHOCTEHA.

21. Corpynnuxk MI'OM3, nHaneneHHblli OpraHu3allMOHHO-PACIIOPSIUTEIbHBIMA
MOJTHOMOYHUSIMU 10 OTHOILEHUIO K JAPYruM coTpyaHukaM MI'OM3, nomxeH ObITh 1J1s
HUX oOpasuoMm mnpodeccuoHann3ma, Oe3yNnpedHOl pemyTalud, CrIocoOCTBOBAThH
dopmupoBarrio B MI'OM3 nubo ero mnojpasjeieHUd  OJaronpusTHOro JJis
3¢ deKTUBHONU paboThl MOPAIBHO-TICUXOJIOTHYECKOro KIrumara.

22. Corpygnuk MI'OM3, HaneneHHbIH OpraHu3allMOHHO-PACIIOPSIAUTENILHBIMU
MIOJIHOMOYMSIMU 110 OTHOLIEHHUIO K IPYTUM COTPYAHUKaAM, IPU3BaH:

a) NpPUHUMATh MeEphbl IO TPEAOTBPAIIEHUIO M YPETryJHpPOBaHHUIO KOH(IMKTA
MHTEPECOB;

0) NIpUHUMATB MEPBI N0 MPEAYIPEKACHUIO KOPPY ILIHH.

23. Corpynnuk MI'OM3, HajeneHHbIH OpraHU3alMOHHO-PACIIOPSIUTEIbHBIME
MIOJIHOMOYHSIMHU 110 OTHOLLEHUIO K JPYTUM COTPYAHUKAM, J0JKEH MPUHUMATh MEPBI K
TOMY, 4TOObI IOJAYMHEHHBIE eMy coTpyaHukn MI'OM?3 He nomyckaau KOpPYIIHOHHO
OINACHOI'0 IIOBEJIEHUsI, CBOUM JIMYHBIM IOBEJEHUEM IIOJaBaTh MpPUMEpP YECTHOCTH,
0ecnpuUcTpacTHOCTH U CITPaBEIJIMBOCTH.

24. Corpynnuk MI'OM3, HazeneHHBI OpraHW3alMOHHO-PACIIOPSTUTEIbHBIMU
MOJITHOMOYHMAMHU I10 OTHOIUEHHUIO K JIPYTMM COTPYJIHHKaM, HeCeT OTBETCTBEHHOCTh B
COOTBETCTBHMU C 3aKOHOJATenbCcTBOM Poccuiickoilr ®Denepauuu 3a ACHCTBUS WU
OeszeiicTBHE MOJUYUHEHHBIX €My COTPYAHUKOB, HAPYIIAOIIUX TNPHUHIMIBI STUKH U
npaBuJjia ClIy’)KeOHOr0 MOBEICHHUS, €CJIH OH He MPHHSI MEPhI 10 HEJOMYIIEHUIO TaKUX
JICMCTBUI UJIU Oe31elCTBUS.

III. PexomeHaTenbHble STHUECKUE MTPaBHIa CIIYKEOHOTO
nosefeHus cotpyaaukos MI"'OM3

25. B cnyxeOHOM moBeneHuU cotpyaHuky MI'OM3 HeoOX0aIMMO HCXOIUTH U3
KOHCTUTYLIMOHHBIX TIOJIOXKEHHH O TOM, YTO YeJIOBEK, ero mpaBa U CBOOO/bI SBJISIOTCS
BBICIICH LEHHOCTBIO M KaXK/bld IpakIaHUH HMEET NPaBO HAa HENPUKOCHOBEHHOCTb
YaCTHOW JKU3HH, JIMYHYIO U CEeMEeHHYIO TaiiHy, 3allUTy YeCTH, JOCTOMHCTBA, CBOETrO
J00pOro UMEHH.

26. B ciyxe6Hom nosezennu cotpyquuk MICOM3 Bo3epKuBaeTcst OT:

a) 06oro Bu/Ia BBICKA3bIBAHMIT M NeHCTBUI IMCKPUMHHALIHOHHOTO Xapakrepa 1o
[IPU3HAKaM [10J1a, BO3pacTa, packl, HAWOHAIBHOCTH, S3blKA, TIPAXKIAHCTBA,
COLMAJIbHOr0, MMYIIECTBEHHOIO WJIM CEMEHHOIO IMOJOXKEeHUs, TMOTUTHUYECKUX WK
PEJIMTHO3HbBIX NIPEeANOYTEHUI;

0) rpybGoctu, mpOSIBICHUI NPEeHEOPEKUTEIBLHOIO TOHA, 3aHOCUMBOCTH,
NpelB3sATbIX  3aMEYaHWM, IPEAbSIBICHUS  HENPaBOMEPHBIX,  HE3aCNy)KeHHbIX
OOBHHEHUI;



B) yrpo3, OCKOpOHTENbHBIX  BBIPAXKEHHH  WMJIM  pEIUIMK,  JeHCTBUH,
MPENSATCTBYIOUIUX HOPMaJbHOMY OOIIEHUIO UJIM IIPOBOLMPYIOLIKMX MPOTHBOINPABHOE
NOBEJICHUE;

r) KypeHusi BO BpeMsi CIyXXeOHBIX COBelL[aHWil, Oecell, MHOrO CIyXKeOHOro
00LIEHMS C rpaKJaHaMM.

27. Corpyanuku MI'OM3 npusBaHbl CHOCOOCTBOBATH CBOUM  CIIY)KEOHBIM
MOBEJeHWEM YCTAHOBJIEHHIO B KOJUJIGKTHBE JIeJIOBBIX B3aMMOOTHOILUCHHMM U
KOHCTPYKTHBHOI'O COTPYJIHUYECTBA APYT C IPYTOM.

Corpygnuku MI'OM3  nomkHbl OBITH BEXKJIMBBIMH, JOOpOIKEIATEIbHBIMH,
KOPPEKTHBIMU, BHUMATEIBHBIMHU U MPOSIBIATH TEPIUMOCTH B OOLIEHUU € IpaskJaHaMU
U KOJUIeraMHu.

28. Buewmnuii Bun corpyanuka MI'OM3 npu UCNOJHEHMH MM JOJOKHOCTHBIX
00s13aHHOCTEH B 3aBUCHUMOCTH OT YCJIOBUH ciyxObl U Qopmara ciyxeOHOro
MEpPOINPHUATHS JIOJDKEH CHOCOOCTBOBATh YBAXXUTEJIbHOMY OTHOILIEHHMIO TIpaXkJaH K
MI'OM3, cooTBETCTBOBAThH OOIICTIPUHITOMY AEJIOBOMY CTHJIIO, KOTOPBIA OTIMYAIOT
0(UIHMATIBHOCTD, CACPKAHHOCTD, TPAJUIIMOHHOCTh, AKKYPATHOCTb.

IV. OTBeTCTBEHHOCTS 32 HapyILIeHHE MMOJIOKEHHH KOIeKCa

29. Hapywenue corpynaukom MI'OM3 monoKeHHI KOHEKCa IOIJIEKUT
MOpPAJIbHOMY  OCYXKJEHHIO Ha 3acelaHUM COOTBETCTBYIOLIEH KOMHMCCHH IIO
cobmonenHo TpeboBaHUI K CiykeGHOMY MoOBeleHHI0 coTpyaHukoB MI'OM3 wu
YPEryJIMpPOBAHUIO KOH(DIUKTA HUHTEPECOB, 00pa3yeMoil B COOTBETCTBUU C YKa3oM
IIpesunenta Poccuiickoit ®eneparuun or 1 mrons 2010 r. Ne 821 "O xoMuccusix 1o
cobmonenuo  TpeboBaHMH K  Ciy)keOHOMY  MoOBeleHHIO  (helepabHbIX
FOCYJITapCTBEHHBIX CIIyKAlMX M yperyJUpoOBaHUIO KOH(JIMKTAa HHTEpPecoB", a B
clydasiX, IpeayCMOTPEHHBIX (DelepalbHbIMU 3aKOHAMH, HapylLIeHHE IOJOKEHHM
KOZCKCa BJIeYET IMpHUMeHeHHe K coTrpyaHuky MI'OM3 wMep ropuaudeckoi
OTBETCTBEHHOCTH.

Cobmonenue corpynnukamu MI'OM3 mnosioxeHuil KojeKkca y4MTBIBAaeTCS MpH
NPOBEJCHUHU aTTECTALMM, a TAKKe NPU HAJIOKESHUU AUCLUILIMHAPHBIX B3bICKAHUIA.



